Чăваш                                                                КНИЖНАЯ

Республикин              10 / 2006                      ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                                          Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                                                     Республики

Шупашкар            2006             Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я     Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й     Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

10 / 2006

(737-789)

Чебоксары

2006



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ 
ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш   Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е   Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě

1950 çултанпа тухать

10 / 2006

(737-789)

Шупашкар 

2006

В данном номере зарегистрированы издания, полученные 
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с  1 по 31 октября 2006 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2006

ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной властей, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в 
РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. Библиографическое описание книг и продолжающихся изданий составляется в соответствии с ГОСТ 7.1-84 “Библиографическое описание документа. Общие требования и правила составления”, Изменениями N 1 к ГОСТ 7.1-84, ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-77-«Сокращение русских слов и словосочетаний в библиографическом описании произведений печати». Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с
4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6,

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04; 20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru

0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ 

00 Общие вопросы науки и культуры

004 Информационные технологии. Вычислительная техника

737. Обломов И. А. Генератор синтаксических анализаторов YACC : конспект лекций / И. А. Обломов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 52 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 52 (8 назв.). - 300 экз. – [2006-782]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973-018.273

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

159.9 Психология

738. Андреева Т. Н. Практикум по психологии профессионального образования : учеб. пособие / Т. Н. Андреева ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 100 с. ; 21 см. - 50 экз. – [2006-760]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.4я73

16 Логика. Теория познания. Методология и логика науки

739. Григорьев А. В. Логика учебного познания : учеб.-метод. пособие для уч-ся старших кл. общеобразоват. учреждений / А. В. Григорьев ; Минобразования Чувашии, Чуваш. респ. ин-т образования, Информ.-метод. центр при упр. образования администрации г. Чебоксары. - Чебоксары, 2006. - 119 с. ; 21 см. - Тираж не указан. – [2006-779]

УДК 16(075.3)

ББК 87.4я72 

740. Осипов В. М. Логика : конспект лекций / В. М. Осипов. - Чебоксары, 2006. - 41, [3] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 42. - Тираж не указан. – [2006-775]                                                         УДК 16(075.8)

ББК 87.4я73

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология

741. Иванов В. П. Учебно-методический комплекс по курсу "Социология и политология" / В. П. Иванов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Каф. социал.-экон. дисциплин. - Чебоксары, 2006. - 102 с. ; 21 см . -20 экз. – [2006-777]

УДК 316+32

ББК 60.5+66.0

316.6 Социальная психология

742. Гендерная психология в образовании : [учеб.-метод. пособие] / Федер. агентство по образованию, Чебоксар. фил. Моск. гос. открыт. пед. ун-та им. М. А. Шолохова ; [составитель О. В. Кириллова]. - Чебоксары, 2006. - 31 с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 26-28 (60 назв.). - Тираж не указан. – [2006-791]

УДК 316.6:378(075.8)

ББК 88.5я73

32 Политика

См. 741

34 Право. Юридические науки

340 Право в целом. Пропедевтика. 
Методы и вспомогательные правовые науки

743. Сборник правовой информации для граждан : адреса, номера тел. судов, органов гос. власти, правоохранит. органов, адвокатуры, нотариата, границы судебных участков мировых судей и т. д. / Чуваш. респ. обществ. орг. "Правовед". - Чебоксары, 2005. - 123, [1] с. ; 14 см. - Тираж не указан. – [2006-780]

УДК 340

ББК 67я2

35 Государственное административное управление. Военное дело

351/354 Государственное административное управление

744. Кузьмин М. А. Информационная открытость муниципальной власти : науч.-практ. пособие / М. А. Кузьмин ; Фонд институциональных исследований проблем мест. самоуправления. - Чебоксары, 2006. - 79 с. ; 21 см. - (Местное самоуправление Чувашии). - 100 экз. – [2006-757]

УДК 351/354

ББК 67.401

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. 
Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения

745. Волков Г. Н. Духовное просвещение : в помощь студентам для изучения и написания рефератов по теме духовного просвещения / Г. Н. Волков ; С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента, Каф. гуманит. наук. - Чебоксары, 2006. - 206 с. ; 21 см. - 1000 экз. – [2006-795]

УДК 37.0(075.8)

ББК 74.00я73

373 Дошкольное воспитание и образование. 
Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

746. Контрольные, курсовые, выпускные квалификационные работы по методике преподавания математики и информатики в начальных классах : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; 
[авт.-составители С. Е. Архипова, Г. В. Степанова, Л. П. Терентьева]. - Чебоксары, 2006. - 76 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 66-75. - 50 экз. – 
[2006-762]                                                               УДК 373:51:004(075.8)

ББК 74.262.21я73+74.263.2я73

747. Терентьева Л. П. Элементы информатики с методикой ее преподавания в начальных классах : учеб.-метод. пособие / Л. П. Терентьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 114, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 112-114. - 50 экз. – [2006-769]                                                                                УДК 373:004

ББК 74.263.2

373.167.1 Учебники и учебные пособия

748. Абрамова Г. В. Чǎваш чěлхи : вырǎс шкулěн 5-мěш кл. валли : тěрěслесе пăхмалли учебник / Г. В. Абрамова, А. Л. Краснова ; [худож. Е. В. Енькка]. – Шупашкар : Чǎваш кěнеке издательстви, 2006. - 254. [1] с. : ӳкерчěксем ; 22 см. - 5000 экз. – ISBN 5-7670-1426-4 (пер.). - [2006-793]

Абрамова Г. В. Чувашский язык : для 5 кл. русскояз. шк.

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чув-922

749. Кузьмина Л. Н. Чǎваш чěлхи урокěсем : вырǎс шкулěнче усǎ курмалли материалсем / Л. Н. Кузьмина. - Шупашкар, 2006. – 99 с. ; 21 см. – 500 экз. – [2006-753]

Кузьмина Л. Н. Уроки чувашского языка : дидакт. материалы для русскояз. шк.

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чув-922

750. Глушенков О. В. Природа Чувашии : кн. для чтения по природоведению / О. В. Глушенков ; [карт. материалы А. А. Кириллова ; фотохудож. Е. А. Шилова и др.]. - Чебоксары, 2006. - 96 с. : ил. ; 22 см. – 1000 экз. – [2006-796]

УДК 373.167.1:502/504+502/504(075.3)

ББК 20.1я72

377 Профессиональное и среднее специальное образование

См.755

378 Высшее образование. Высшая школа. 
Подготовка научных кадров

751. Володин В. М. Элементы теории вероятностей и комбинаторики в системе математической подготовки учителей начальных классов : учеб. пособие / В. М. Володин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 41 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 6-7 (10 назв.). - 100 экз. – [2006-785]

УДК 378:51(075.8)

ББК 74.58я73+22.1я73

752. Подготовка кадров в ЧГПУ им. И. Я. Яковлева в условиях реализации национального проекта "Образование" : [докл.] / Г. Н. Григорьев [и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 35 с. ; 21 см. - 100 экз. – 
[2006-761]

УДК 378

ББК 74.58

753. Становление и развитие этнопедагогической культуры будущих врачей общей практики в условиях медицинского вуза : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Л. А. Петрова]. – Чебоксары : 
Изд-во Чуваш. ун-та, 2005. – 39 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 36-38. – 100 экз. – [2006-786]

УДК 378

ББК 74.58+74.6

754. Федорова И. А. Подготовка будущих учителей технологии и предпринимательства к формированию предприимчивости у школьников : [моногр.] / И. А. Федорова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 180 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 130-145 (245 назв.). – 100 экз. – [2006-773]

УДК 378

ББК 74.58

755. Учебные заведения Чувашии : [справ. для выпускников шк.] / [гл. ред. С. А. Русин]. - [Чебоксары, 2006]. - 143 с. ; 21 см. – 5000 экз. – [2006-784]

УДК 378+377

ББК 74.5я2+74.58я2

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов

См. 778

51 Математика

514 Геометрия

756. Современные вопросы геометрии и механики деформируемого твердого тела : тез. регион. науч. конф. (Чебоксары, 19-20 октября 2006 года) / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [редкол.: А. А. Шуканов и др.]. - Чебоксары, 2006. - 48 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2006-765]

УДК 514+531

ББК 22.151+22.251

517 Анализ

757. Уравнения математической физики : Теория функций комплексного переменного : Элементы операционного исчисления: конспект лекций / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [авт.-сост. В. Г. Агаков и др.]. - Чебоксары, 2006. - 55, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 56 (7 назв.). - 500 экз. – [2006-787]

УДК 517(075.8)

ББК 22.16я73

53 Физика

531 Общая механика. Механика твердых тел

См. 756

57 Биологические науки

579 Микробиология

758. Основы общей бактериологии (в таблицах) : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Н. Б. Ефейкина]. - Чебоксары, 2006. - 47 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 46 (4 назв.). - 400 экз. – [2006-783]

УДК 579(075.8)

ББК 28.4я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ

61 Медицина. Охрана здоровья

616 Патология. Клиническая медицина

616.1 Заболевания сердечно-сосудистой системы и крови. 

759. Васильева Н. П. Хроническая сердечная недостаточность : пособие для врачей / Н. П. Васильева, И. В. Опалинская, Е. И. Бусалаева. - Чебоксары, 2006. - 68 с. ; 21 см. – 500 экз. – [2006-778]

УДК 616.1

ББК 54.10

616.3 Заболевания пищеварительной системы

760. Лазерное и магнитно-лазерное излучение в профилактике релапаротомии : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. П. Арсютов, О. В. Арсютов]. - Чебоксары, 2005. - 44 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 44 (6 назв.). - 300 экз. – [2006-789]

УДК 616.3:615.8(075.8)

ББК 54.13я73+53.54я73

616.89 Психиатрия. Патологическая психология.
 Психические (душевные) болезни

761. Фадеева Г. В. Практические занятия по курсу "Клиника интеллектуальных нарушений" : учеб.-метод. пособие / Г. В. Фадеева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 44 с. ; 21 см. - 50 экз. – [2006-772]

УДК 616.89(075.8)

ББК 88.4я73

762. Фадеева Г. В. Практические занятия по курсу "Патопсихология" : учеб.-метод. пособие / Г. В. Фадеева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 55 с. ; 21 см. – 50 экз. – [2006-771]

УДК 616.89(075.8)

ББК 88.4я73

763. Фадеева Г. В. Практические занятия по курсу "Патопсихология" : учеб.-метод. пособие / Г. В. Фадеева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 44 с. ; 21 см. – 50 экз. – [2006-770]

УДК 616.89(075.8)

ББК 88.4я73

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. 
Охота. Рыбное хозяйство

631/638 Сельское хозяйство

631.1 Организация и управление 
сельскохозяйственным производством

764. Иванов Е. А. Бухгалтерский учет на сельскохозяйственных предприятиях : конспект лекций / Е. А. Иванов ; Чебоксар. кооператив. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2006. – 199 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 152-154 (29 назв.). - 150 экз. – [2006-803]

УДК 631.1(075.8)

ББК 65.321я73

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. 
ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

79 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт

765. Пьянзина Н. Н. Этнопедагогические основы физического воспитания чувашей : [моногр.] / Н. Н. Пьянзина, Т. Н. Петрова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. – 100 с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 63-71 (215 назв.). - 300 экз. – [2006-764]

УДК 796/799:37.0

ББК 75.3+74.6

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ 
ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

811 Языки (естественные и искусственные)

811.111 Английский язык

766. Волкова О. А. Practice your pronunciation : учеб.-метод. пособие / О. А. Волкова, А. Е. Кравчук. - Чебоксары, 2005. - 41 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 41 (5 назв.). - 100 экз. – [2006-788]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

767. Русско-чувашско-английский словарь = Вырǎсла-чǎвашла-акǎлчанла сǎмахсен кěнеки = Russian-chuvash-english dictionary / [сост. В. Н. Шашков, Н. В. Шашков]. - Изд. третье, испр. и доп. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006. - 254, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 255 (8 назв.). - 1500 экз. – ISBN 5-7670-1462-0 (в пер.). - [2006-797]                                                                                 УДК 811.111

ББК 81.2Англ-923

811.112.2 Немецкий язык

768. Комплекс заданий для домашнего чтения по немецкому языку: для студентов 3-4 курсов фак. иностр. яз. : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель О. Ю. Кириллова]. - Чебоксары, 2006. - 30 с. ; 21 см. – 100 экз. – [2006-781]                                                 УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

811.12 Италийские языки (мертвые)

769. В. Шотт "De lingua Tschuwaschorum" : тексты для практ. занятий / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [авт.-сост. А. А. Обжогин]. - Чебоксары, 2005. - 43 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-792]

УДК [811.12+811.512.111](075.8)

ББК 81.2я73+81.2Чувя73

811.161.1 Русский язык

770. Иванчикова Т. В. Речевая компетентность в педагогической деятельности : теория и практика : [учеб. пособие] / Т. В. Иванчикова ; Чебоксар. кооператив. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2006. - 230, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 228-230 (38 назв.). - 100 экз. – [2006-804]                                                  УДК 811.161.1:37.0

ББК 81.2Рус-9

811.512.111 Чувашский язык

771. Чǎваш сǎмахěпе сǎмах майлашǎвне хǎвǎрт çырура кěскетесси : меслет кǎтартǎвěсем / Раççей Федерацийěн вěрентӳпе ǎслǎлǎх министерстви, И. Н. Ульянов ячěллě Чǎваш патшалǎх университечě ; [хатěрлекен Э. В. Фомин]. - Шупашкар, 2005. - 11 с. ; 21 см. - 150 экз. – [2006-790]

Сокращение слов и словосочетаний в скорописи на чувашском языке : метод. указания.              УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

772. Чǎваш чěлхипе литератури: теори тата методика : статьясен пуххи / Раççей Федерацийěн вěрентӳпе ǎслǎлǎх министерстви, Вěрентӳ ěçěн федераци агентстви, И. Я. Яковлев ячěллě чǎваш патшалǎх педагогика университечě, Чǎваш чěлхи вěрентес меслетлěх кафедри. - 4-мěш кǎларǎм. - Шупашкар, 2006. - 150 с. ; 21 см. - А. Е. Горшков çуралнǎранпа 75 çул çитнине халалласа. – 100 экз. – [2006-774]

Чувашский язык и литература : теория и методика.

УДК 811.512.111+821.512.111.0

ББК 81.2Чув+83.3(2Рос=Чув)

773. Шустер П. Америкǎна сабар-чǎвашěсем уçнǎ / Петр Шустер, Эльвира Павлова. - Шупашкар, 2006. - 30 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-776]

Шустер П. [Америку открыли чуваши-сабары].

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув-3

774. Сергеев Л. П. Диалектологический словарь чувашского языка / Л. П. Сергеев, В. В. Павлов, А. Д. Ахвандерова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. – 159 с. ; 21 см. - 200 экз. – [2006-763]

УДК 811.512.111
ББК 81.2Чув-4

См. 769
82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература

775. Благодарение : [поэзия и проза студентов, преподавателей и сотр. Чебоксар. кооператив. ин-та ] / [сост. В. Г. Кошкин-Кервень]. - Чебоксары, 2006. - 90 с. ; 21 см. – 100 экз. – [2006-802]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6

776. Земляк П. Бизнес-поэма / П. Земляк. - [Чебоксары, 2006]. - 25, [2] с. ; 21 см. - 1000 экз. – [2006-799]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

821.512.111 Чувашская литература

777. Тарават В. Кил ǎшши : повеçсемпе калавсем / Валентина Тарават ; [худож. Е. И. Николаева ; хыçсǎмах А. Юманǎн]. – Шупашкар : Чǎваш кěнеке издательстви, 2006. - 173, [2] с. : ӳкерчěксем, портр. ; 21 см. - 1500 экз. - Кǎларǎм паллинче авт.: Валентина Тарават (Валентина Николаевна Игнатьева). – 
ISBN 5-7670-15-68-6 (пер.). – [2006-798]

Тарават В. Тепло семейного очага : повести и рассказы.

УДК 821.512.111

ББК84(2Рос=Чув)6-4

778. Экологический вестник Чувашской Республики / 
М-во природ. ресурсов и экологии Чуваш. Респ., М-во природ. ресурсов Рос. Федерации, ГУ "Гос. природ. заповедник "Присурский". – Чебоксары, 1993 - . - 21 см.

Вып. 54 : Сапожников Н. Л. Сан çинчен сǎмахǎм, савнǎ ялǎм = О тебе, село родное / Н. Л. Сапожников ; [А. В. Димитриев (гл. ред., сост.) и др.]. – Чебоксары : Изд. дом "Пегас", 2006. - 115 с. : ил. - (Литературная серия). - Посвящ. Году духовного просвещения. - Имеются сведения об авт. - 1000 экз. – [2006-759]

УДК 821.512.111+502/504

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

821.0 Теория и изучение литературы

821.512.111.0 Чувашская литература

См. 772
821-93 Художественная литература для детей

821.512.111-93 Чувашская литература

779. Алексеев О. Ǎсан Уçǎпě сунарçǎ курни-илтни : калавсем / Осип Алексеев ; [худож. И. В. Алексеев]. – Шупашкар : Чǎваш кěнеке издательстви, 2006. - 29, [2] с. : ӳкерчěксем ; 22 см. - 2000 экз. – ISBN 5-7670-1443-4. – [2006-794]

Алексеев О. Из наблюдений охотника Осипа : рассказы.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

780. Итлемен упа çури : тěрлě халǎх юмахěсем / худож. В. Г. Бритвин ; [пухса хатěрлекен тата куçаракан П. Н. Çǎлкуç]. – Шупашкар : Чǎваш кěнеке издательстви, 2006. - 46, [2] с. ; 26 см. - 2000 экз. – ISBN 5-7670-1483-3. – [2006-800]

Непослушный медвежонок : сказки.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

781. Силэм Ю. Улмуççи = Яблонька : юмах / Юлия Силэм ; худож. Егор Гафидов. – Шупашкар : Чǎваш кěнеке издательстви, 2006. - 29, [2] с. : ӳкерчěксем; 26 см. - 2000 экз. - Чǎвашла, вырǎсла. – ISBN 5-7670-1419-1. – [2006-801]

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

902/904 Археология. Предыстория. Археологические памятники

782. Исследования по древней и средневековой археологии Поволжья : [сб. ст.] / Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук ; [ред.-сост. Е. П. Михайлов]. - Чебоксары, 2006. - 367 с. : портр., фот., рис. ; 21 см. - Посвящ. 90-летию В. Ф. Каховского. - Библиогр. в конце ст. – 300 экз. – ISBN 5-87677-058-2 (в пер.). – [2006-805]           УДК 902/904

ББК 63.4(2)

908 Краеведение

783. Угахина Л. Тутарстанри Чǎваш Майни : ял историйěн тěрленчěкěсем / Лидия Угахина ; Чǎваш халǎх академийě. - Шупашкар, 2006. - 151 с. : сǎн ӳкерчěксем ; 21 см. - (Край родной). - Авт. çинчен калани пур. - 500 экз. – [2006-766]

Угахина Л. Чувашская Майна : очерки по истории деревни.

УДК 908

ББК 26.89

784. Юратнǎ Апаш ен / [сост. Ю. С. Семендер, О. А. Алексеев]. - Шупашкар, 2006. - 359 с. : сǎн ӳкерчěксем ; 21 см. - Чǎвашла, вырǎсла. - 200 экз. – (пер.). – [2006-768]

[Любимая Абашевская сторона].

УДК 908

ББК 63.3(2Рос.Чув)

785. Яковлев Н. Л. Сурǎм çǎлтǎрěсем : асаилӳсем, тěрленчěксем, таврапěл очеркěсем / Н. Л. Яковлев ; Чǎваш ǎслǎлǎх академийě. – Шупашкар : Çěнě вǎхǎт, 2006. - 403 с. : сǎн ӳкерчěксем ; 21 см. - Авт. çинчен калани пур. - 500 экз. – [2006-767]

Яковлев Н. Л. Сормовские звезды : воспоминания, зарисовки, краевед. очерки.

УДК 908

ББК 63.3(2Рос.Чув)

786. Маклаков Н. В. Славные люди Козловского края / Н. В. Маклаков. - Цивильск, 2006. - 319, [1] с. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 4. - 1000 экз. – (в пер.). – [2006-755]

УДК 908

ББК 26.89

929 Биографические и подобные исследования

929.5 Генеалогия

787. Отрыванов С. Ярмушка : [генеалогия семьи Отрывановых] / Станислав Отрыванов. - Чебоксары, 2006. - 323 с. : фот. ; 21 см. - Библиогр.: с. 319-322. - 400 экз. – [2006-758]

УДК 929.5

ББК 63.2

93/94 История

94(47) История России

788. Документы по истории феодального землевладения и хозяйства в Среднем Поволжье (XVII в. - первая четверть XVIII в.) / Минкультуры Чувашии, Комитет по делам архивов Нижегород. обл., Гос. ист. архив Чуваш. Респ., Центр. архив Нижегород. обл. ; [сост. А. А. Чибис, Б. М. Пудалов ; редкол.: В. Д. Димитриев [и др.]. - Чебоксары, 2006. – 346 с. ; 21 см. - Тираж не указан. – ISBN 5-91225-006-7 (в пер.). – [2006-756]

УДК 94(47)

ББК 63.3(2)

94(470.344) История Чувашской Республики

789. Димитриев В. Д. Чувашские материнские селения Свияжского, Кокшайского, Чебоксарского, Козьмодемьянского, Цивильского, Ядринского, Курмышского и Симбирского уездов первой половины XVIII века : справ. / В. Д. Димитриев; Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук, Гос. ист. архив Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2006. - 83 с. ; 21 см. - 200 экз. – ISBN 5-87677-064-7. – [2006-806]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, 
ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*
А

Абрамова Г. В. 748

Агаков В. Г. 757

Алексеев И. В. 779

Алексеев О. 779

Алексеев О. А. 784

Андреева Т. Н. 738

Арсютов В. П. 760

Арсютов О. В. 760

Архипова С. Е. 746

Ахвандерова А. Д. 774

Б

Благодарение 775

Бритвин В. Г. 780

Бусалаева Е. И. 759

В

Васильева Н. П. 759

Волков Г. Н. 745

Волкова О. А. 766

Володин В. М. 751

Г

Гафидов Е. 781

Гендерная психология в образовании 742

Глушенков О. В. 750

Горшков А. Е. (772)

Григорьев А. В. 739

Григорьев Г. Н. 752

Д

Димитриев А. В. 778

Димитриев В. Д. 788, 789

Документы по истории феодального землевладения и хозяйства в Среднем Поволжье (XVII в. - первая четверть XVIII в.) 788

Е

Енькка Е. В. 748

Ефейкина Н. Б. 758

З

Земляк П. 776

И

Иванов В. П. 741

Иванов Е. А. 764

Иванчикова Т. В. 770

Игнатьева В. Н. 

Исследования по древней и средневековой археологии Поволжья 782

Итлемен упа çури 780

К

Каховский В. Ф. (782)

Кириллов А. А. 750

Кириллова О. В. 742

Кириллова О. Ю. 768

Комплекс заданий для домашнего чтения по немецкому языку 768

Контрольные, курсовые, выпускные квалификационные работы по методике преподавания математики и информатики в начальных классах 746

Кошкин-Кервень В. Г. 775

Кравчук А. Е. 766

Краснова А. Л. 748

Кузьмин М. А. 744

Кузьмина Л. Н. 749

Л

Лазерное и магнитно-лазерное излучение в профилактике релапаротомии 760

М

Маклаков Н. В. 786

Михайлов Е. П. 782

Н

Николаева Е. И. 777

О

Обжогин А. А. 769

Обломов И. А. 737

Опалинская И. В. 759

Осипов В. М. 740

Основы общей бактериологии (в таблицах) 758

Отрыванов С. 787

П

Павлов В. В. 774

Павлова Э. 773

Петрова Л. А. 753

Петрова Т. Н. 765

Подготовка кадров в ЧГПУ им. И. Я. Яковлева в условиях реализации национального проекта "Образование" 752

Пудалов Б. М. 788

Пьянзина Н. Н. 765

Р

Русин С. А. 755

Русско-чувашско-английский словарь 767

С

Сапожников Н. Л. 778

Сборник правовой информации для граждан 743

Семендер Ю. С. 784

Сергеев Л. П. 774

Силэм Ю. 781

Современные вопросы геометрии и механики деформируемого твердого тела 756

Становление и развитие этнопедагогической культуры будущих врачей общей практики в условиях медицинского вуза 753

Степанова Г. В. 746

Ç

Çăлкуç П. Н. 780

Т

Тарават В. 777

Терентьева Л. П. 746, 747

У

Угахина Л. 783

Уравнения математической физики 757

Учебные заведения Чувашии 755

Ф

Фадеева Г. В. 761-763

Федорова И. А. 754

Фомин Э. В. 771

Ч

Чǎваш сǎмахěпе сǎмах майлашǎвне хǎвǎрт çырура кěскетесси 771

Чăваш чĕлхипе литератури 772

Чибис А. А. 788

Ш

Шашков В. Н. 767

Шашков Н. В. 767

Шилова Е. А. 750

Шотт В. 769

Шуканов А. А. 756

Шустер П. 773

Э

Экологический вестник Чувашской Республики 778

Ю

Юман А. 777

Юратнă Апаш ен 784

Я

Яковлев Н. Л. 785


*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках

[image: image1]
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Английский язык, учеб. пособия 766

Англо-русско-чувашские словари 767

Археология древняя и средневековая 782

Б

Бактериология общая, учеб. пособия 758

В

Вероятностей теория, учеб. пособия 751

Врачи общей практики, подготовка 753

Г

Генеалогия 787

Генераторы синтаксических анализаторов, учеб. пособия 737

Геометрия 756

Д

Духовное просвещение 745

И

Интеллектуальные нарушения 761

Информатика, методика преподавания в начальной школе 746, 747

К

Комбинаторика, учеб. пособия 751

Комплексные переменные, теория функций 757

Краеведение 783-786

Л

Лазерное и магнитно-лазерное излучение 760

Латинский язык, учеб. пособия 769

Логика, учеб. пособия 739,740

М

Математика, методика преподавания в начальной школе 746

Математическая физика, уравнения 757

Механика деформируемого твердого тела 756

Муниципальная власть, информационная открытость 744

Н

Населенные пункты, история 789

Немецкий язык, учеб. пособия 768

О

Операционное исчисление 757

П

Патопсихология, учеб. пособия 762, 763

Педагогические университеты, подготовка кадров 752

Политология, учеб. пособия 741

Правовая информация, справочники 743

Природоведение, учеб. пособия 750

Психология гендерная 742

Психология профессионального образования 738

Р

Релапаротомия, профилактика 760

Русский язык, развитие речи 770

С

Сельскохозяйственные предприятия, бухгалтерский учет 764

Сердечная недостаточность хроническая 759

Социология, учеб. пособия 741

У

Учебные заведения, справочники 755

Учителя начальных классов, подготовка 747

· технологии и предпринимательства, подготовка 754

Ф

Феодальное землевладение 788

Физическое воспитание 765

Ч

Чувашская литература 772

Чувашские диаспоры 783

Чувашский язык, учеб. пособия 748, 749, 771, 772

· история 769, 773

· словари диалектологические 774

Э

Этнопедагогика 765

Этнопедагогическая культура 753

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

К

Козловский р-н 

- краеведение 786

М

Моргаушский р-н

- краеведение 785

П

Поволжье

- археология 782, история 788

Р

Республика Татарстан, Чувашская Майна д. 

- история 783

Ч

Чебоксарский р-н, Абашево с. 

- история 784

Чувашская Республика 

- высш. учеб. заведения 752, 755, история 789

Я

Ядринский р-н

- генеалогия 787

СОДЕРЖАНИЕ

5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


61 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


6159.9 Психология


616 Логика. Теория познания. Методология и логика науки


63 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


6316 Социология


7316.6 Социальная психология


732 Политика


734 Право. Юридические науки


7340 Право в целом. Пропедевтика.  Методы и вспомогательные правовые науки


735 Государственное административное управление. Военное дело


7351/354 Государственное административное управление


837 Народное образование. Воспитание. Обучение.  Организация досуга


837.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения


8373 Дошкольное воспитание и образование.  Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


8373.167.1 Учебники и учебные пособия


9377 Профессиональное и среднее специальное образование


9378 Высшее образование. Высшая школа.  Подготовка научных кадров


105 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1050 Общие вопросы математических и естественных наук


10502/504 Природа. Охрана природных ресурсов


1051 Математика


10514 Геометрия


10517 Анализ


1153 Физика


11531 Общая механика. Механика твердых тел


1157 Биологические науки


11579 Микробиология


116 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1161 Медицина. Охрана здоровья


11616 Патология. Клиническая медицина


11616.1 Заболевания сердечно-сосудистой системы и крови.


11616.3 Заболевания пищеварительной системы


12616.89 Психиатрия. Патологическая психология.  Психические (душевные) болезни


1263 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство.  Охота. Рыбное хозяйство


12631/638 Сельское хозяйство


12631.1 Организация и управление  сельскохозяйственным производством


137 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.  ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


1379 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


13796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


138 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ  ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


1380/81 Филология. Языкознание


13811 Языки (естественные и искусственные)


13811.111 Английский язык


13811.112.2 Немецкий язык


14811.12 Италийские языки (мертвые)


14811.161.1 Русский язык


14811.512.111 Чувашский язык


1582 Художественная литература. Литературоведение


15821 Художественная литература


15821.161.1 Русская литература


15821.512.111 Чувашская литература


16821.0 Теория и изучение литературы


16821.512.111.0 Чувашская литература


16821-93 Художественная литература для детей


16821.512.111-93 Чувашская литература


169 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


16902/904 Археология. Предыстория. Археологические памятники


17908 Краеведение


17929 Биографические и подобные исследования


17929.5 Генеалогия


1893/94 История


1894(47) История России


1894(470.344) История Чувашской Республики


19УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,  ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


22ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


24ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2006

№ 10

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6
PAGE  
19

